CORPORACION AGRICOLA SAN JUAN C. A. (CASJUCA)

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES:
Efectivo y banco

Cuenlas por cobrar

Inventarios

Activo biologico

AClivos por iImpuestos corrientes
(Gastos anticipados

Total activos corrientes

ACTIVOS NO CORRIENTES:
Cuentas por cobrar a largo plazo
Propiedades

Otros activos financieros
Activos por impuestos difcridos
Total activos no corrientes

TOTAL

Ver notas a los estados financieros

Notas

7,18

10

Wil

Ing. Roberto De la Torre
(rerente General

2012

2011

{en U.S. dolares)

558,030
249,070
22,617,175
433 958
493 556
119,831

24,471,620

473,884
11,615,447
194,234
98,489
12,382,054

o,
(s
LsJ
)
|

T

191,445
672,992
21,235,600
467,720
594,996
107,150
23.269.903

358,425
12,460,644
208,649
61,927
13,089,645

36,359,548




PASIVOS Y PATRIMONIO Notas 2012 2011
(en U.S. ddlares)
PASIVOS CORRIENTES:
Cuentas por pagar 0,18 3,978,013 4,667,426
Pasivos por impueslos corrientes 10 24,996 33,642
Obligaciones acumuladas 12 1.157.804 1,134,780
Total pasivos corrientes 5.160,813 5.835.848
PASIVOS NO CORRIENTES;
(Cuentas por pagar a largo plazo iI3,18 15,678,862 15.478.248
Obligacion por beneficios definidos 14 1,252,922 926,817
Pasivos por impuestos difertdos 140 356,082 410,326
Total pasivos no corrientes 17,287,866 16.818.39]
Total pasivos 22,448,679 22.654.239
PATRIMONIO: 16
Capital social 413,274 413,274
Reservas 11,293,866 11,263,866
Utihidades acumuladas 2.697.855 1.998.169
Total patrimonio 14,404,995 13,705,309
TOTAL 36,853,674 36,359,548
-
Ing. Art¢gmio Nufiez
Contador General
_3-
__—q r_— —



CORPORACION AGRICOLA SAN JUAN C. A. (CASJUCA)

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012

INGRISOS:

Ventas de tabaco

Ventas de activos bioldgicos v otros

Cambio en el valor razonable de activos bioclégicos
Total de ingresos

COSTO DE VENTAS

MARGEN BRU'TO

Gastos de administracion
Gastos de ventas
(Mras ganancias

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA

Menos gastos por impuesto a la renta:
Cotriente
IDifenido

Total

UTILIDAD DEL ANO
OTRO RESULTADO INTEGRAL:

Ganancia por reduceion en ¢l saldo inicial de impucstos
diferidos por cambio de tasa

TOTAIL RESULTADO INTEGRAL DEL ANO

Ver notas a los estados financleros

_._.-:“.

Notas

18

17

17
17

10

10

(en U.S. délares)

20,397,407
191,491

(16,434)

20,572,464

(17.958.196)

2,614,268

1,505,534
141,324

967,410

287,348

(79,097)

208,251

759,159

[l

22,832,064
290,299
13,171
23,135,534

(20.298.096)

2,837,438

1,369,863
141,074
60384

1,266,117

386,601
(85,828)
300,773

965,344

TR AR L A ararr———

965,344

el

-

W

;

|

Ing. Roberto De la Torre
Gerente General

Ing. Pfrtenlli{j Nufiez
ontador General




CORPORACION AGRICOLA SAN JUAN C. A.

(CASJUCA)

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

Capital Utilidades
Social Reservas Acumuladas Total
(en U.S. ddélares)
Encro 1, 2011 413,274 11,197,332 1,129,359 12,739,965
Utilidad del aiio 065,344 965,344
Apropiacién 96,534 (96,534)
Diciembre 31, 2011 413,274 11,293,866 1,998,169 13,705,309
Utilidad del afio 759,159 759,159
Impuesto a las ganancias 11,709 11,709
Compensacion por salario digno {68,049) (68,049)
Otros (3.133) (3,133)
ciembre 31, 2012 413,274 2,697 853 14,404,995
Ver notas a los estados financieros
M i fﬂi /nl'ﬁ /‘)

ming. Roberto De la Torre
Gerente General

gZ. _ﬂfirterﬁiﬂ Nufiez
Contador General




CORPORACION AGRICOLA SAN JUAN C. A. (CASIUCA)

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

—_— .. .

FLUJOS DE CAJA DE ACTIVIDADES DE QPERACION:

Recibido de compafiias rclacionadas por venta de tabaco 20,127,725
Recibido de clientes por venta de activos bioldgicos 171,997
Pagado a proveedores y empleados (19,156,517)
Participacion en utilidades a trabajadores (223,429)
Impuesto a la renta (284,138)
Efectivo nelo proventente de actividades de operacion 635,638

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADES DE INVERSION:

Adquisicion de propiedades (283,468)
Venta de inmueble, neto

Otros activos 14415
Efectivo neto utilizado en actividades de inversion (269,053)

FIFECTIVO Y BANCO:

Incremento del efectivo durante el afio 366,585
Saldos al comicnzo del ano 191,445
SALDOS AL FIN DEL ANQ, NOTA 3 558,030

Ver notas a los estados financieros

21,347,260

259,961

(20,994 566)

(210,644)
(251.449)

150.562

(247.886)
217.358
11.344

(19,184)

- —— a—r

131,378
60.067

191,445

L T —

Ing. Roberto De la Torre Ing/Artemio Nufiez
Gerente General Cantador General




