ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012

<u>ACTIVOS</u>	<u>Notas</u>	<u>2012</u> (en U.S.	<u>2011</u> dólares)
ACTIVOS CORRIENTES:			
Efectivo y banco	3	558,030	191,445
Cuentas por cobrar	4,18	249,070	672,992
Inventarios	5	22,617,175	21,235,600
Activo biológico	6	433,958	467,720
Activos por impuestos corrientes	10	493,556	594,996
Gastos anticipados		<u>119,831</u>	<u>107,150</u>
Total activos corrientes		24,471,620	23,269,903
ACTIVOS NO CORRIENTES:			
Cuentas por cobrar a largo plazo	7,18	473,884	358,425
Propiedades	8	11,615,447	12,460,644
Otros activos financieros		194,234	208,649
Activos por impuestos diferidos	10	98,489	61,927
Total activos no corrientes		12,382,054	13,089,645
TOTAL		<u>36,853,674</u>	<u>36,359,548</u>

Ver notas a los estados financieros

Ing. Roberto De la Torre Gerente General

PASIVOS Y PATRIMONIO	<u>Notas</u>	<u>2012</u> <u>2011</u> (en U.S. dólares)	
PASIVOS CORRIENTES:			
Cuentas por pagar	9,18	3,978,013	4,667,426
Pasivos por impuestos corrientes	10	24,996	33,642
Obligaciones acumuladas	12	1,157,804	<u>1,134,780</u>
Total pasivos corrientes		<u>5,160,813</u>	<u>5,835,848</u>
PASIVOS NO CORRIENTES:			
Cuentas por pagar a largo plazo	13,18	15,678,862	15,478,248
Obligación por beneficios definidos	14	1,252,922	929,817
Pasivos por impuestos diferidos	10	356,082	410,326
Total pasivos no corrientes		17,287,866	16,818,391
Total pasivos		22,448,679	22,654,239
PATRIMONIO:	16		
Capital social		413,274	413,274
Reservas		11,293,866	11,293,866
Utilidades acumuladas		2,697,855	1,998,169
Total patrimonio		14,404,995	13,705,309
TOTAL		<u>36,853,674</u>	<u>36,359,548</u>

Ing. Artemio Nuñez Contador General

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012

	<u>Notas</u>	<u>2012</u> (en U.S	<u>2011</u> . dólares)
INGRESOS: Ventas de tabaco Ventas de activos biológicos y otros Cambio en el valor razonable de activos biológicos Total de ingresos	18	20,397,407 191,491 (16,434) 20,572,464	22,832,064 290,299 13,171 23,135,534
COSTO DE VENTAS	17	(17,958,196)	(20,298,096)
MARGEN BRUTO		2,614,268	2,837,438
Gastos de administración Gastos de ventas Otras ganancias	17 17	1,505,534 141,324	1,369,863 141,074 60,384
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA		967,410	1,266,117
Menos gastos por impuesto a la renta: Corriente Diferido Total	10 10	287,348 (79,097) 208,251	386,601 (85,828) 300,773
UTILIDAD DEL AÑO		<u>759,159</u>	965,344
OTRO RESULTADO INTEGRAL: Ganancia por reducción en el saldo inicial de impuestos diferidos por cambio de tasa		<u>11,709</u>	
TOTAL RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO		<u>770,868</u>	<u>965,344</u>

Ver notas a los estados financieros

lng. Roberto De la Torre Gerente General Ing. Artemio Nuñez Contador General

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

	Capital <u>Social</u>	<u>Reservas</u> (en U.S	Utilidades <u>Acumuladas</u> . dólares)	<u>Total</u>
Enero 1, 2011	413,274	11,197,332	1,129,359	12,739,965
Utilidad del año Apropiación		96,534	965,344 (96,534)	965,344
Diciembre 31, 2011	413,274	11,293,866	1,998,169	13,705,309
Utilidad del año Impuesto a las ganancias Compensación por salario digno Otros			759,159 11,709 (68,049) (3,133)	759,159 11,709 (68,049) (3,133)
Diciembre 31, 2012	<u>413,274</u>	<u>11,293,866</u>	<u>2,697,855</u>	14,404,995

Ver notas a los estados financieros

Ing. Roberto De la Torre Gerente General ng. Artemio Nuñez Contador General

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

	<u>2012</u> (en U.S	<u>2011</u> S.dólares)
FLUJOS DE CAJA DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
Recibido de compañías relacionadas por venta de tabaco	20,127,725	21,347,260
Recibido de clientes por venta de activos biológicos	171,997	259,961
Pagado a proveedores y empleados	(19,156,517)	(20,994,566)
Participación en utilidades a trabajadores	(223,429)	(210,644)
Impuesto a la renta	<u>(284,138)</u>	<u>(251,449</u>)
Efectivo neto proveniente de actividades de operación	635,638	<u> 150,562</u>
FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Adquisición de propiedades	(283,468)	(247,886)
Venta de inmueble, neto	, , ,	217,358
Otros activos	14,415	11,344
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión	(<u>269,053</u>)	(19,184)
EFECTIVO Y BANCO:		
Incremento del efectivo durante el año	366,585	131,378
Saldos al comienzo del año	<u>191,445</u>	60,067
SALDOS AL FIN DEL AÑO, NOTA 3	<u>558,030</u>	<u>191,445</u>

Ver notas a los estados financieros

Ing. Roberto De la Torre Gerente General Ing./Artemio Nuñez Contador General